
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2023 г. ст-ца Курская        № 669

Об  утверждении  муниципальной  программы  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края «Управление финансами»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ Курского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденным  постановлением  администрации  Курского  муниципального 
района Ставропольского края от 02 ноября 2020 г. № 646, Методическими 
указаниями по разработке и реализации муниципальных программ Курского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденными постановле-
нием  администрации  Курского  муниципального  района  Ставропольского 
края от 05 ноября 2020 г. № 654, Перечнем муниципальных программ Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края на период 2024 - 2026 
годов,  планируемых к разработке,  утвержденным постановлением админи-
страции Курского муниципального округа Ставропольского края от 15 ноя-
бря 2022 г. № 1317,  администрация Курского муниципального округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Курского муни-
ципального округа Ставропольского края «Управление финансами».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  официально  обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 г.

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                            П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 28 июня 2023 г. № 669

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ»

 

Наименование Программы муниципальная  программа  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края «Управление финансами» 
(далее - Программа)

Ответственный исполнитель 
Программы

Финансовое управление администрации Курского муни-
ципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Фи-
нансовое управление)

Соисполнители Программы Совет Курского муниципального округа Ставропольско-
го края;

администрация Курского муниципального округа  Став-
ропольского края (далее - администрация);

муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия»

Подпрограммы Программы подпрограмма  «Обеспечение  сбалансированности  и 
устойчивости бюджета Курского муниципального округа 
Ставропольского  края  и  повышение  эффективности 
управления муниципальными финансами»;

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского  края  «Управление  финансами»  и  общепро-
граммные мероприятия»



Цель Программы обеспечение  сбалансированности  и  устойчивости  бюд-
жетной системы Курского муниципального округа Став-
ропольского края

2

Индикатор  достижения  цели 
Программы

увеличение  поступлений  налоговых  и  неналоговых 
доходов в бюджет Курского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - местный бюджет)
 

Сроки реализации Программы 2024 - 2026 годы

Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы

объем  финансового  обеспечения  Программы 
составит   128595,46  тыс.  рублей,  в  том  числе  по 
источникам финансового обеспечения:
местный  бюджет  -  128595,46 тыс.  рублей,  в  том 
числе по годам:
в 2024 году - 42855,48 тыс. рублей; 
в 2025 году - 42869,99 тыс. рублей;
в 2026 году - 42869,99 тыс. рублей

Ожидаемые  конечные  результаты 
реализации Программы

ежегодное снижение объема недоимки по налогам и 
сборам, зачисляемым в местный бюджет;

увеличение темпов роста поступлений налоговых и 
неналоговых  доходов  местного  бюджета  к  уровню 
предыдущего года;

увеличение  поступлений  налоговых  и  неналоговых 
доходов в местный бюджет; 

исполнение  расходных  обязательств  Курского 
муниципального округа Ставропольского края (далее 
- Курский муниципальный округ);

увеличение  результата  оценки качества  управления 
бюджетным процессом и стратегическим планирова-
нием в Курском муниципальном округе;

увеличение показателя об исполнении местного бюд-
жета не менее 95,00 процентов;

уменьшение доли просроченной кредиторской задол-
женности местного бюджета в общем объеме расхо-
дов местного бюджета;

отсутствие  муниципального  долга  Курского 
муниципального округа



Приоритеты и цель реализуемой в Курском муниципальном округе 
государственной политики в сфере управления

муниципальными финансами Курского муниципального округа

Программа  сформирована  исходя  из  принципов  долгосрочных целей
3

социально-экономического развития Курского муниципального округа и по-
казателей (индикаторов) их достижения в соответствии с:

Федеральным  законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд»;

постановлением  Правительства   Российской   Федерации  от  18  мая 
2016 г. № 445 «Об утверждении государственной программы Российской Фе-
дерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффек-
тивного  и  ответственного  управления  региональными  и  муниципальными 
финансами»;

Концепцией создания  и  развития  государственной  интегрированной 
информационной  системы  управления  общественными  финансами  «Элек-
тронный  бюджет»,  одобренной  распоряжением  Правительства  Российской 
Федерации от 20 июля 2011 г. № 1275-р;

Прогнозом социально-экономического развития Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов, утвержденным постановлением  администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края от 18 октября 2022 г. № 1208;

Планом мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюдже-
та Курского муниципального округа Ставропольского края на 2023 - 2025 го-
ды, утвержденным распоряжением администрации Курского муниципально-
го округа Ставропольского края от 01 июня 2023 г. № 145-р;

Стратегией социально-экономического развития Курского муниципаль-
ного района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением со-
вета Курского муниципального района Ставропольского края от 26 сентября 
2019 г. № 144;

основными направлениями бюджетной и налоговой политики Курского 
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, а 
также основными направлениями долговой политики Курского муниципаль-
ного  округа  на  очередной  финансовый год  и  плановый период,  ежегодно 
утверждаемыми распоряжениями администрации Курского муниципального 
округа;

Бюджетным прогнозом Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края на период до 2027 года,  утвержденным постановлением админи-
страции Курского муниципального округа Ставропольского края от 13 янва-
ря 2021 г. № 6.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E65F0C127511E29E3370826734ECC0576FDACB250B4B627C901205F3939E937CC391C39EE920237V4PAI
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F3CD205D1C74E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF26CD0B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB3D5A3163F3C277084172BE60012C2409835C34B9A1B350B2B4729D4E21037D6AFA37C9391E3AF2V9P0I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB385C3565F1C277084172BE60012C2409835C34B9A1B152BDB4729D4E21037D6AFA37C9391E3AF2V9P0I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB385C306BF1C277084172BE60012C241B830438B9A7AD50B6A124CC08V7P4I


повышение эффективности управления государственными и муници-
пальными активами, совершенствование налогового администрирования;

в  сфере  управления  муниципальными  финансами  Курского  муници-
пального  округа  -  построение  гибкой и  комплексной системы управления 
бюджетными расходами, увязанной с формированием муниципальных прог-

4

рамм Курского муниципального округа Ставропольского края на проектных 
принципах  управления  и  обеспечивающей реализацию  Указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 г.  № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Россий-
ской Федерации на период до 2030 года»;

повышение эффективности расходования бюджетных средств;
обеспечение открытости и  прозрачности информации об управлении 

общественными  финансами,  расширение  практики  общественного  участия 
при обсуждении и принятии бюджетных решений, развитие принципов ини-
циативного бюджетирования;

создание условий для повышения качества финансового менеджмента 
главных распорядителей средств местного бюджета;

создание  условий  для  повышения  качества  предоставления  муници-
пальных услуг, нормативное правовое регулирование и организационно-ме-
тодическое  обеспечение  бюджетного  процесса  Курского  муниципального 
округа;

развитие  информационных  технологий  в  сфере  управления  муници-
пальными финансами Курского муниципального округа с учетом новых тре-
бований к качеству финансовой деятельности участников бюджетного про-
цесса Курского муниципального округа;

развитие  системы  управления  муниципальными  закупками  Курского 
муниципального округа и осуществление контроля в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд Курского муниципального округа;

 в сфере развития системы внутреннего муниципального финансового 
контроля - осуществление финансового контроля за операциями с бюджет-
ными средствами получателей средств местного бюджета, средствами адми-
нистраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а так-
же за соблюдением получателями бюджетных инвестиций и государствен-
ных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и воз-
врата средств местного бюджета;

в сфере управления муниципальным долгом Курского муниципального 
округа - поддержание его на нулевом уровне;

в сфере управления муниципальными финансами - содействие обеспе-
чению сбалансированности местного бюджета;

повышение ответственности главных распорядителей средств местного 
бюджета за соблюдение бюджетного законодательства Российской Федера-

consultantplus://offline/ref=3C2733D36883DB5AC9F553AE5F4E59159C340002FB76F31C5393541FD7002F35E8DA8BC67601E777CBB1179E3Ch5W7M
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB3C5D3361F1C277084172BE60012C241B830438B9A7AD50B6A124CC08V7P4I


ции, бюджетного  законодательства  Ставропольского края и муниципальных 
правовых актов Курского муниципального округа,  целевое  и  эффективное 
использование бюджетных средств.

Целью Программы с учетом изложенных приоритетных направлений в 
соответствующей сфере социально-экономического  развития  является  обес-

5

печение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной си-
стемы Курского муниципального округа.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения  основных  мероприятий  следующих  подпрограмм  Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюд-
жета Курского муниципального округа Ставропольского края и повышение 
эффективности управления муниципальными финансами» (приведена в при-
ложении 1 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы 
Курского муниципального округа Ставропольского края «Управление финан-
сами» и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении 2 к Про-
грамме).

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило-
жении 3 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 5 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, приведены в приложении 6 к Программе и 
отражают значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических 
целей социально-экономического развития Курского муниципального округа 
и задач подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравне-
нии с другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Про-
граммы.

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BE23CD0A7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BE21C50B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BE20CD097F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF2EC90B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF2EC80B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF27CE087F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I


Приложение 1

к муниципальной программе 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Управление финансами»

ПОДПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ И УСТОЙЧИВОСТИ 

БЮДЖЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ»

Наименование Подпрограммы подпрограмма  «Обеспечение  сбалансированности  и 
устойчивости  бюджета  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края и повышение эффектив-
ности  управления  муниципальными финансами» му-
ниципальной  программы Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края  «Управление  финанса-
ми» (далее соответственно - Подпрограмма, Програм-
ма)

Ответственный  исполнитель 
Подпрограммы 

Финансовое  управление  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Финансовое управление)

Соисполнители Подпрограммы Совет Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - Совет);

администрация  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края (далее - администрация);

муниципальное  казенное  учреждение  «Централизо-
ванная бухгалтерия» (далее - МКУ «Централизованная 
бухгалтерия»)

Задачи Подпрограммы совершенствование бюджетной и налоговой политики 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского 
края (далее - Курский муниципальный округ) и повы-
шение эффективности использования средств бюдже-
та Курского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - местный бюджет);

внедрение  современных  информационно-коммуни-
кационных технологий в управление финансово-бюд-
жетным комплексом;

обеспечение  прозрачности  и  открытости  управления 



муниципальными финансами;

осуществление   контроля   в   сфере  закупок  товаров, 
2

работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд 
Курского муниципального округа (далее - закупки);

организация  и  осуществление  внутреннего  муници-
пального финансового контроля;

повышение  качества  управления  муниципальными 
финансами

Показатели  решения  задач 
Подпрограммы

ежегодное  приведение  параметров  бюджетного 
прогноза Курского муниципального округа на период 
до 2027 года в соответствие с решением Совета о мест-
ном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период (далее - решение Совета о местном 
бюджете);

удельный вес расходов местного бюджета, формируе-
мых в рамках муниципальных программ Курского му-
ниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  - 
муниципальные программы), в общем объеме расходов 
местного бюджета;

процент исполнения местного бюджета по доходам к 
принятому плану поступлений доходов местного бюд-
жета,  утвержденному  решением  Совета  о  местном 
бюджете, с учетом изменений;

процент исполнения местного бюджета по расходам к 
принятым плановым назначениям по расходам местно-
го бюджета, утвержденным решением Совета о мест-
ном бюджете, с учетом изменений;

доля органов местного самоуправления Курского му-
ниципального округа, их структурных подразделений и 
территориальных органов, обладающих правами юри-
дического  лица,  и  муниципальных  учреждений  Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
(далее - муниципальные учреждения), полномочия ко-
торых по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета 
и составлению отчетности переданы МКУ «Централи-
зованная  бухгалтерия»,  в  общем  количестве  органов 
местного  самоуправления  Курского  муниципального 
округа,  их  структурных  подразделений  и  территори-
альных  органов,  обладающих  правами  юридического 
лица, и муниципальных учреждений;



доля органов местного самоуправления Курского му-
ниципального округа, их структурных  подразделений 
и  территориальных   органов,   обладающих   правами

3

юридического лица, воспользовавшихся льготой в ви-
де полного освобождения от уплаты земельного нало-
га, в общем количестве органов местного самоуправ-
ления Курского муниципального округа, их структур-
ных подразделений и территориальных органов, обла-
дающих правами юридического лица;

доля муниципальных учреждений, финансируемых за 
счет местного бюджета, воспользовавшихся льготой в 
виде полного освобождения от уплаты земельного на-
лога в общем количестве муниципальных учреждений, 
финансируемых за счет средств местного бюджета;

поддержание муниципального долга  Курского муни-
ципального округа на нулевом уровне;

наличие  действующей  интегрированной  информаци-
онной системы управления муниципальными финан-
сами,  которая  обеспечивает  процессы составления  и 
исполнения местного бюджета, ведения бухгалтерско-
го и управленческого учета и формирования отчетно-
сти;

оценка  Курского муниципального округа  в  рейтинге 
муниципальных образований Ставропольского края по 
уровню открытости бюджетных данных;

соотношение количества проверок, по результатам ко-
торых приняты меры, и количества проверок, по ре-
зультатам  которых  выявлены  нарушения  законода-
тельства Российской Федерации о контрактной систе-
ме в сфере закупок;

соотношение  суммы  выявленных  финансовых  нару-
шений и общей суммы бюджетных средств, проверен-
ных в ходе осуществления внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля;

средняя  оценка  качества  финансового  менеджмента, 
осуществляемого главными распорядителями средств 
местного бюджета;

средняя оценка качества управления бюджетным про-
цессом  и  стратегического  планирования  в  Курском 



муниципальном округе;

доля  просроченной  кредиторской  задолженности 
местного бюджета в общем объеме расходов  местного 
бюджета

4

Сроки реализации Подпрограммы 2024 - 2026 годы

Объемы  и  источники  финансо-
вого обеспечения Подпрограммы

объем  финансового  обеспечения  Подпрограммы 
составит  80148,72  тыс.  рублей,  в  том  числе  по 
источникам финансового обеспечения:
местный бюджет - 80148,72 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2024 году - 26716,24 тыс. рублей;
в 2025 году - 26716,24 тыс. рублей;
в 2026 году - 26716,24 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Подпрограммы

ежегодное  выполнение  плана  поступлений  по 
налоговым  и  неналоговым  доходам  местного 
бюджета; 

ежегодное  приведение  параметров  бюджетного 
прогноза Курского муниципального округа на период 
до  2027  года  в  соответствие  с  решением  Совета  о 
местном бюджете;

ежегодное  сохранение  удельного  веса  расходов 
местного  бюджета,  формируемых  в  рамках  муници-
пальных программ, в общем объеме расходов местно-
го бюджета на уровне не ниже 94,80 процентов;

ежегодное сохранение процента исполнения местного 
бюджета по доходам к принятому плану поступлений 
доходов местного бюджета, утвержденному решением 
Совета  о  местном бюджете,  с  учетом изменений  на 
уровне 100,00 процентов;

ежегодное сохранение процента исполнения местного 
бюджета по расходам к принятым плановым назначе-
ниям по расходам местного бюджета, утвержденным 
решением Совета о местном бюджете, с учетом изме-
нений на уровне 95,00 процентов;

ежегодное сохранение соотношения количества прове-
рок, по результатам которых приняты меры, и количе-
ства проверок, по результатам которых выявлены на-
рушения  законодательства  Российской  Федерации  о 



контрактной системе в сфере закупок на уровне 100,00 
процента;

уменьшение  соотношения  суммы  выявленных фи-
нансовых  нарушений  и  общей  суммы  бюджетных 
средств,  проверенных  в  ходе  осуществления  внут- 
реннего муниципального финансового контроля; 

ежегодное  снижение  объема  недоимки  по налогам и 
5

сборам, зачисляемым в местный бюджет;

увеличение средней оценки качества управления бюд-
жетным процессом и стратегического планирования в 
Курском муниципальном округе;

сохранение оценки Курского муниципального округа 
в рейтинге муниципальных образований Ставрополь-
ского края по уровню открытости бюджетных данных 
на уровне не ниже 77,00 процента от максимально воз-
можного количества баллов;

уменьшение доли просроченной кредиторской задол-
женности местного бюджета в общем объеме расходов 
местного бюджета;

отсутствие  муниципального  долга Курского 
муниципального округа

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме-
роприятий:

1. Обеспечение эффективной налоговой политики и достижение устой-
чивой положительной динамики поступления налоговых и неналоговых до-
ходов в местный бюджет.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется:

проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной 
собственности Курского муниципального округа, с целью постановки неза-
регистрированных в установленном порядке объектов недвижимости на учет 
в регистрирующих органах;

координация действий органов местного самоуправления Курского му-
ниципального округа, направленных на увеличение собираемости налогов и 
сборов, поступающих в местный бюджет;



проведение заседаний межведомственной комиссии по мобилизации налого-
вых и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджет Курского муниципально-
го   округа   Ставропольского   края,  образованной  приказом  Финансового 
управления от  03 марта 2021 г. № 41 «О межведомственной комиссии по мо-
билизации налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджет Кур-
ского муниципального  округа  Ставропольского  края», в целях контроля за 
поступлением в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов;

ежемесячное проведение мониторинга, анализа поступлений налоговых
доходов от крупнейших  налогоплательщиков  Курского  муниципального ок-

6

руга и выяснение причин снижения платы по налогам в местный бюджет.
Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное выполнение плана поступлений по 
налоговым и неналоговым доходам местного бюджета.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

2. Координация стратегического и бюджетного планирования, создание
инструментов долгосрочного бюджетного планирования.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется:

формирование местного бюджета в рамках и с учетом долгосрочного 
прогноза параметров местного бюджета;

приведение параметров бюджетного прогноза Курского муниципально-
го округа на долгосрочный период в соответствие с решением Совета о мест-
ном бюджете;

разработка, утверждение и оценка эффективности реализации муници-
пальных  программ.  Муниципальные  программы являются  эффективным и 
основным инструментом управления отраслями,  в  рамках которых осуще-
ствляется реализация государственной политики и бюджетное планирование. 
Финансовым  управлением  совместно  с  отделом  экономического  развития 
администрации осуществляется методологическое обеспечение процесса раз-
работки,  утверждения и оценки эффективности муниципальных программ, 
основанное на проектных принципах управления;

методическое обеспечение оказания муниципальных услуг (выполне-
ния  работ).  Важным условием обеспечения  оперативного  и  качественного 
формирования и утверждения муниципальных заданий по предоставлению 
муниципальных услуг и выполнению работ является своевременное приня-
тие и внесение изменений в муниципальные правовые акты Курского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее - муниципальные правовые 
акты),  являющиеся  основанием  для  формирования  регионального  перечня 
(классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 
общероссийские  базовые  (отраслевые)  перечни  (классификаторы)  государ-
ственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, 



оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми 
актами Ставропольского  края,  муниципальными правовыми актами,  в  том 
числе при осуществлении переданных органам государственной власти субъ-
ектов  Российской  Федерации  (органам местного самоуправления) полномо-
чий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного веде-
ния Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.  Актуализа-
ция регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ 
будет осуществляться в том числе в связи с принятием и (или) внесением из-
менений  в  нормативные  правовые  акты  Ставропольского  края,  муници-

7

пальные правовые акты, являющиеся основанием для формирования регио-
нального перечня и (или) внесения в него изменений;

нормативное правовое регулирование и организационно-методическое 
обеспечение бюджетного процесса в Курском муниципальном округе, кото-
рое включает подготовку проектов муниципальных правовых актов, регули-
рующих бюджетные правоотношения, по вопросам бюджетного планирова-
ния и исполнения местного бюджета.

Непосредственными  результатами  реализации  данного основного ме-
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное приведение параметров бюджетного прогноза Курского му-
ниципального округа на долгосрочный период в соответствие с  решением 
Совета о местном бюджете;

ежегодное  сохранение  удельного  веса  расходов  местного  бюджета, 
формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов 
местного бюджета на уровне 94,00 процентов;

ежегодное сохранение процента исполнения местного бюджета по до-
ходам к принятому плану поступлений доходов местного бюджета,  утвер-
жденному  решением  Совета  о  местном  бюджете,  с  учетом  изменений  на 
уровне 100,00 процентов;

ежегодное сохранение процента исполнения местного бюджета по рас-
ходам к принятым плановым назначениям по расходам местного бюджета, 
утвержденным решением Совета о местном бюджете, с учетом изменений на 
уровне 95,00 процентов.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

3. Организация планирования и исполнения местного бюджета.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется:
планирование бюджетных ассигнований на основе реестра расходных 

обязательств Курского муниципального округа;
формирование обоснований бюджетных ассигнований;
установление предельных объемов бюджетных ассигнований по муни-

ципальным программам;



планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости без-
условного исполнения действующих расходных обязательств Курского му-
ниципального округа;

принятие   новых  расходных  обязательств  Курского  муниципального
округа при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения объемов 
бюджетных ассигнований на весь период их исполнения и с учетом сроков и 
механизмов их реализации;

доведение  бюджетных  ассигнований,  лимитов  бюджетных  обяза-
тельств и предельного  объема  оплаты  денежных обязательств  (предельного 

8

объема финансирования) при организации исполнения местного бюджета по 
расходам;

составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета;
привлечение в соответствии с  пунктами 8,  11 и  13 статьи 236.1 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации остатков средств на казначейских 
счетах на единый счет местного бюджета и возврат привлеченных средств с 
единого счета местного бюджета на казначейские счета;

учет операций по исполнению местного бюджета;
формирование бюджетной отчетности по исполнению местного бюд-

жета.
Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут:
разработка и внесение в администрацию в установленные сроки и соот-

ветствующего требованиям бюджетного законодательства Российской Феде-
рации, законодательства Ставропольского края и муниципальным правовым 
актам, регулирующим бюджетные правоотношения, проекта решения Совета 
о местном бюджете с учетом долгосрочного прогноза основных параметров 
местного бюджета;

безусловное  исполнение  действующих  расходных  обязательств  Кур-
ского муниципального округа;

своевременное и качественное формирование отчетности об исполне-
нии местного бюджета.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

4. Резервирование средств на исполнение расходных обязательств Кур-
ского муниципального округа.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы зарезервиро-
ванные средства направляются на финансовое обеспечение расходных обяза-
тельств  Курского  муниципального  округа  в  соответствии  с  законодатель-
ством  Российской  Федерации,  законодательством  Ставропольского  края  и 
муниципальными правовыми актами.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия Подпрограммы станут:

consultantplus://offline/ref=A1BA99A629ACAD27C7ACD05D0F81822BF520B074C43234FE868ABA4B354527964FE41B75CE72913269E79F0D38AD9F63DA04EDEA07493Bl9L
consultantplus://offline/ref=A1BA99A629ACAD27C7ACD05D0F81822BF520B074C43234FE868ABA4B354527964FE41B75CE72933269E79F0D38AD9F63DA04EDEA07493Bl9L
consultantplus://offline/ref=A1BA99A629ACAD27C7ACD05D0F81822BF520B074C43234FE868ABA4B354527964FE41B75CE72943269E79F0D38AD9F63DA04EDEA07493Bl9L


эффективное  и  рациональное  расходование  бюджетных  средств 
местного бюджета;

своевременное исполнение расходных обязательств.
В реализации  данного  основного  мероприятия  Подпрограммы  участ-

вует администрация.
Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-

программы является Финансовое управление.
5.  Гарантии,  предоставляемые  муниципальным  служащим  Курского 

муниципального округа Ставропольского края.
9

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ются выплаты муниципальным служащим Курского муниципального округа, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет своевременность выплат в полном объеме. 

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

6.  Централизованное  ведение  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и 
формирование отчетности органов местного самоуправления Курского муни-
ципального округа и подведомственных им муниципальных учреждений.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется:

передача органами местного самоуправления Курского муниципально-
го округа и подведомственными им муниципальными учреждениями функ-
ций, связанных с ведением бюджетного (бухгалтерского) учета и составлени-
ем бюджетной (бухгалтерской) отчетности, МКУ «Централизованная бухгал-
терия»;

повышение качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и со-
ставления бюджетной (бухгалтерской) отчетности главных распорядителей 
(распорядителей) и получателей средств местного бюджета, главных админи-
страторов (администраторов) доходов местного бюджета, главных админи-
страторов (администраторов) источников финансирования дефицита местно-
го бюджета и муниципальных;

повышение эффективности использования средств местного бюджета;
оптимизация численности работников органов местного самоуправле-

ния Курского муниципального округа и подведомственных им муниципаль-
ных учреждений.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву-
ет МКУ «Централизованная бухгалтерия».



7. Организация работы по автоматизации и интеграции процессов со-
ставления и исполнения местного бюджета, ведения бухгалтерского учета и 
формирования отчетности.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется:

повышение  оперативности  принятия  решений за  счет  использования 
юридически значимого электронного документооборота;

обеспечение методологического сопровождения пользователей автома-
тизации   управления   процессом   планирования  и  исполнения   местного 
бюджета,   используемой  в  процессах   планирования,  исполнения  местного

10

бюджета, сбора и консолидации отчетности;
формирование, консолидация и анализ бюджетной и бухгалтерской от-

четности Курского муниципального округа;
переход на использование веб-технологий;
организация работы с единым порталом бюджетной системы Россий-

ской Федерации в соответствии с приказом Министерства финансов Россий-
ской Федерации от 28 декабря 2016 г. № 243н «О составе и порядке размеще-
ния и предоставления информации на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации»;

размещение и предоставление информации в государственной интегри-
рованной информационной системой управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» (далее - «Электронный бюджет»).

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия  Подпрограммы станет  интеграция  информационных ресурсов  в 
сфере управления муниципальными финансами, обеспечение подотчетности 
органов местного самоуправления Курского муниципального округа.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

8.  Обеспечение  высокого  уровня  открытости  бюджетных  данных  в 
Курском муниципальном округе.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется:

размещение на официальном сайте администрации в разделе «Откры-
тый  бюджет»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
бюджетных данных, определенных Методикой составления рейтинга субъек-
тов Российской Федерации по уровню открытости бюджетных данных, раз-
рабатываемой  Федеральным  государственным  бюджетным  учреждением 
«Научно-исследовательский финансовый институт Министерства финансов 
Российской Федерации» (далее - Методика), включая законы Ставропольско-
го края и их проекты, нормативные правовые акты Ставропольского края, 
муниципальные правовые акты, аналитические и иные материалы, которые 

consultantplus://offline/ref=0C8F26DE14180586F67C3AA3D3C7CB9D2CD4EA4271026862F91194E20A2CA3D049C9906C0FEA28AE90423C80152418N


характеризуют местный бюджет, бюджетную систему Курского муниципаль-
ного округа и бюджетный процесс Курского муниципального округа;

размещение информации на едином портале бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в соответствии с приказом Министерства финансов Рос-
сийской  Федерации  от  28  декабря  2016 г.  № 243н  «О  составе  и  порядке  
размещения и  предоставления  информации  на  едином  портале  бюджетной 
системы Российской Федерации».

Реализация указанных мероприятий позволит обеспечить:
выполнение закрепленного в Бюджетном кодексе Российской Федера-

ции принципа прозрачности (открытости) бюджетных данных для широкого 
круга заинтересованных пользователей;

11

развитие открытых и доступных для граждан и организаций информа-
ционных ресурсов, содержащих сведения о деятельности Курского муници-
пального округа, бюджетной политике, местном бюджете для всех категорий 
пользователей;

повышение уровня открытости бюджетных данных в Курском муници-
пальном округе.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет сохранение оценки Курского муниципального 
округа  в  рейтинге  муниципальных  образований  Ставропольского  края  по 
уровню открытости бюджетных данных на уровне не ниже 77,00 процента от 
максимально возможного количества баллов.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

9.  Обслуживание  муниципального  долга  Курского  муниципального 
округа.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется  поддержание объема муниципального долга  Курского муниципального 
округа равного 0,00 рублям.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет поддержание муниципального долга Курско-
го муниципального округа на нулевом уровне.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

10. Организация и осуществление контроля в сфере закупок. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется:
осуществление  в  установленном порядке  функций и  полномочий по 

контролю в сфере закупок, определенных в соответствии с Федеральным за-
коном от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»;

consultantplus://offline/ref=849FB7277865A911A4480DED01C6B026277AF5C063F5AC96A4A05ED7793FE09650CD9501D948CAF2C79D8F91FBy8s7N
consultantplus://offline/ref=849FB7277865A911A4480DED01C6B026207CF0C463F0AC96A4A05ED7793FE09650CD9501D948CAF2C79D8F91FBy8s7N


принятие мер по предупреждению, выявлению и пресечению наруше-
ний при исполнении местного бюджета в отношении расходов, связанных с 
осуществлением закупок;

применение мер ответственности за каждое совершенное правонаруше-
ние и обеспечение неотвратимости наказания, что способствует повышению 
эффективности,  результативности, гласности и прозрачности осуществления 
закупок, предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере за-
купок и является одной из мер профилактики рецидива аналогичного нару-
шения.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы  станет  ежегодное  сохранение соотношения количе-

12

ства проверок, по результатам которых приняты меры, и количества прове-
рок, по результатам которых выявлены нарушения законодательства Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок на уровне 100,00 
процентов.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

11. Осуществление внутреннего муниципального финансового контро-
ля.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за 
операциями с бюджетными средствами получателей средств местного бюд-
жета,  средствами  администраторов  источников  финансирования  дефицита 
местного бюджета.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет уменьшение соотношения суммы выявленных 
финансовых нарушений и общей суммы бюджетных средств, проверенных в 
ходе осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

12.  Мотивация главных распорядителей средств местного бюджета к 
повышению качества финансового менеджмента.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется  создание  дополнительных  стимулов  для  главных  распорядителей 
средств  местного  бюджета  к  повышению качества  организации процессов 
планирования и исполнения местного бюджета,  что способствует повыше-
нию качества организации бюджетного процесса в Курском муниципальном 
округе и эффективности расходования средств местного бюджета.

Реализация  данного  основного  мероприятия  Подпрограммы  осуще-
ствляется посредством мониторинга качества финансового менеджмента.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется проведение Финансовым управлением мониторинга качества финансо-



вого менеджмента в отношении главных распорядителей бюджетных средств 
местного бюджета в порядке, устанавливаемом администрацией.

Мониторинг качества финансового менеджмента проводится в целях:
определения  текущего  уровня  качества  финансового  менеджмента 

главных распорядителей бюджетных средств;
анализа  изменений качества финансового менеджмента главных распо-

рядителей бюджетных средств;
определения областей финансового менеджмента  главных распоряди-

телей бюджетных средств, требующих совершенствования;
оценки среднего уровня качества финансового менеджмента  главных 

распорядителей бюджетных средств.
13

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное проведение оперативного мониторинга качества финансово-
го менеджмента, осуществляемого Финансовым управлением;

ежегодное  проведение  оценки  качества  финансового  менеджмента 
главными распорядителями средств  местного  бюджета  позволит  повысить 
качество организации бюджетного процесса в Курском муниципальном окру-
ге и управления муниципальными финансами;

стремление среднего уровня качества финансового менеджмента к мак-
симально возможным 5 баллам.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

13. Повышение качества управления бюджетным процессом и страте-
гического планирования в Курском муниципальном округе.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-
ется достижение показателей качества управления бюджетным процессом и 
стратегического планирования в Курском муниципальном округе в соответ-
ствии с Методикой расчета оценки качества управления бюджетным процес-
сом и стратегического планирования в муниципальных округах и городских 
округах Ставропольского края, утвержденной приказом министерства финан-
сов  Ставропольского  края  № 246,  министерства  экономического  развития 
Ставропольского края № 315/од от 21 сентября 2018 г.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия Подпрограммы станут:

повышение качества управления бюджетным процессом;
обеспечение эффективного использования бюджетных средств;
укрепление финансовой базы для исполнения расходных  обязательств

Курского муниципального округа;
увеличение средней оценки качества управления бюджетным процес-

сом и стратегического планирования в Курском муниципальном округе.



Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является Финансовое управление.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву-
ет администрация в лице отдела экономического развития.

Приложение 2

к муниципальной программе 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Управление финансами»

ПОДПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» И ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ 

МЕРОПРИЯТИЯ»

Сферой реализации Подпрограммы «Обеспечение реализации муници-
пальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края 
«Управление  финансами»  и  общепрограммные  мероприятия»  (далее  соот-
ветственно  -  Подпрограмма,  Программа)  является  организационная  дея-
тельность  Финансового  управления  администрации  Курского  муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее - Финансовое управление).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется Финансовым 
управлением в рамках функций, определенных  Положением о Финансовом 
управлении администрации Курского муниципального округа Ставропольс-
кого  края,  утвержденным  решением  Совета  Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края  «Об  учреждении  Финансового  управления 
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края» от 
20 ноября 2020 г. № 55.

Объем  финансового  обеспечения  Подпрограммы  составит  48446,74 
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

местный бюджет - 48446,74 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 16139,24 тыс. рублей;
в 2025 году - 16153,75тыс. рублей;
в 2026 году - 16153,75 тыс. рублей.

consultantplus://offline/ref=A2E0D8D7C861F357F2B0C7F17272C052F104FC02E7F044071E10728F17AF67036B73C5FFEBCFBD67C24B869DCC5E0BC73CF44FDB2979CCBA8184B65EP6A1O


Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного ме-
роприятия - обеспечение реализации Программы. 

Реализация данного основного мероприятия Программы предполагает 
расходы на:

обеспечение функций Финансового управления;
выплаты по оплате труда работников Финансового управления;
уплату Финансовым управлением налогов (включаемых в состав расхо-

дов), государственной пошлины, сборов и платежей в бюджеты всех уров-
ней;

обучение  работников  Финансового  управления  с  целью  подготовки 
специалистов  с  уровнем  компетенции,   удовлетворяющим  современным 
требованиям к специалистам и управленческим  кадрам  в  сфере  управления

2

финансами. 
Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-

программы является Финансовое управление.



Приложение 3

к муниципальной программе 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Управление финансами»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения цели муниципальной программы Курского муниципального округа 
Ставропольского края «Управление финансами» <*> и показателях решения задач подпрограмм 

Программы и их значениях

-------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

№ 
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы 
и показателя решения задачи Подпрограммы Программы

Единица
измерения

Значение индикатора достижения цели 
Программы и показателя  решения задачи 

подпрограммы
Программы по годам

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

I. Цель «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Курского муниципального округа
Ставропольского края»

1. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - мест-
ный бюджет)

процент до 
107,00

до
107,50

до
108,00

до
109,00

до
110,00

II. Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края 
и повышение эффективности управления муниципальными финансами»

Задача «Совершенствование бюджетной и налоговой политики Курского муниципального округа Ставропольского края 
и повышение эффективности использования средств бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края»



2. Ежегодное  приведение  параметров  бюджетного  прогноза  Курского да/нет да да да да да
2

1 2 3 4 5 6 7 8
муниципального округа Ставропольского края (далее - Курский муни-
ципальный округ) на период до 2027 года в соответствие с решением 
Совета  Курского муниципального округа  Ставропольского края (да-
лее - Совет) о бюджете Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края на соответствующий финансовый год и плановый период 
(далее - решение Совета о местном бюджете)

3. Удельный вес  расходов местного бюджета,  формируемых в  рамках 
муниципальных программ  Курского муниципального округа Ставро-
польского края, в общем объеме расходов местного бюджета

процент 94,80 94,90 95,00 95,00 95,00

4. Процент исполнения местного бюджета по доходам к принятому пла-
ну поступлений доходов местного бюджета, утвержденному решени-
ем Совета о местном бюджете, с учетом изменений

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

5. Процент исполнения местного бюджета по расходам к принятым пла-
новым назначениям по расходам местного бюджета,  утвержденным 
решением Совета о местном бюджете, с учетом изменений

процент 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00

6. Доля  органов  местного  самоуправления Курского  муниципального 
округа,  их структурных подразделений и территориальных органов, 
обладающих правами юридического лица, и муниципальных учрежде-
ний  Курского  муниципального округа Ставропольского края (далее - 
муниципальные учреждения), полномочия которых по ведению бюд-
жетного (бухгалтерского) учета и составлению отчетности переданы 
муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгал-
терия», в общем количестве органов местного самоуправления Кур-
ского муниципального округа, их структурных подразделений и тер-
риториальных органов,  обладающих правами юридического лица,  и 
муниципальных учреждений

процент 97,50 97,50 98,00 98,00 98,00

7. Поддержание муниципального долга Курского муниципального окру-
га на нулевом уровне

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



8. Доля  органов  местного  самоуправления Курского  муниципального 
округа, их структурных  подразделений  и  территориальных  органов, 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3

1 2 3 4 5 6 7 8

обладающих правами юридического  лица,  воспользовавшихся  льго-
той в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, в об-
щем количестве органов местного самоуправления Курского муници-
пального округа, их структурных подразделений и территориальных 
органов, обладающих правами юридического лица

9. Доля  муниципальных  учреждений,  финансируемых  за  счет  средств 
местного бюджета, воспользовавшихся льготой в виде полного осво-
бождения от уплаты земельного налога в общем количестве муници-
пальных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюд-
жета

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Задача «Внедрение современных информационно-коммуникационных технологий в управление финансово-бюджетным комплексом»
10. Наличие  действующей  интегрированной  информационной  системы 

управления муниципальными финансами, которая обеспечивает про-
цессы составления и исполнения местного бюджета, ведения бухгал-
терского и управленческого учета и формирования отчетности 

да/нет да да да да да

Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами»
11. Оценка Курского муниципального округа в рейтинге муниципальных 

образований Ставропольского  края  по  уровню открытости  бюджет-
ных данных 

балл 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00

Задача «Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Курского муниципального округа Ставропольского края»

12. Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты 
меры, и количества проверок, по результатам которых выявлены нару-
шения законодательства Российской Федерации о контрактной систе-
ме в сфере закупок  товаров, работ и услуг для обеспечения муници-
пальных нужд Курского муниципального округа

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Задача «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»



13. Соотношение  суммы выявленных  финансовых  нарушений  и  общей 
суммы  бюджетных средств, проверенных в ходе осуществления внут-

процент 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01



4

1 2 3 4 5 6 7 8

реннего муниципального финансового контроля
Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами»

14. Средняя оценка качества финансового менеджмента, осуществляемо-
го главными распорядителями средств местного бюджета

балл 4,13 4,20 4,30 4,40 4,50

15. Доля просроченной кредиторской задолженности местного бюджета в 
общем объеме расходов местного бюджета

процент 0,002 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Средняя оценка качества управления бюджетным процессом и страте-
гического планирования в Курском муниципальном округе

балл 71,95 72,00 72,50 73,00 74,00



Приложение 4

к муниципальной программе 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Управление финансами»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий Подпрограмм муниципальной программы Курского муниципального округа
Ставропольского края «Управление финансами» <*>

-------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

№
п/п

Наименование Подпрограммы 
Программы, основного 

мероприятия (мероприятия) 
подпрограммы Программы

Тип основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, участник) 
основного мероприятия 

(мероприятия) 
подпрограммы 

Программы

Срок Связь с ин-
дикаторами 
достижения 
цели Про-
граммы и 

показателя-
ми решения 
задач под-
программы 
Программы

начала
реализац

ии

окончан
ия

реализац
ии

1 2 3 4 5 6 7
I. Цель «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Курского муниципального округа 

Ставропольского края»
1. Подпрограмма  «Обеспечение  сба-

лансированности  и  устойчивости 
бюджета Курского муниципального 
округа Ставропольского края и по-
вышение  эффективности  управле-
ния 

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа 
Ставропольского  края 
(далее - органы местного 
самоуправления),  муни-
ципальными  учреждени-
ями   Курского   муници-

Финансовое  управление 
администрации  Курского 
муниципального  округа 
Ставропольского края (да-
лее - Финансовое управле-
ние)

2024 год 2026 год обеспечива-
ет  выполне-
ние  индика-
тора, указан-
ного в пунк-
те  1  прило-
жения  3  к 
Программе



2

1 2 3 4 5 6 7
муниципальными  финансами»  (да-
лее для целей настоящего пункта - 
Подпрограмма),

пального  округа  Ставр-
польского  края  (далее  - 
муниципальные  учре-
ждения)

в  том  числе  следующие  основные 
мероприятия  (мероприятия)  Под-
программы в разрезе задач Подпро-
граммы:

II. Задача «Совершенствование бюджетной и налоговой политики Курского муниципального округа Ставропольского края и повышение 
эффективности использования средств бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края»

1.1. Обеспечение  эффективной  налого-
вой политики и достижение устой-
чивой положительной динамики по-
ступления  налоговых  и  неналого-
вых  доходов  в  бюджет  Курского 
муниципального  округа  Ставро-
польского  края  (далее  -  местный 
бюджет)

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т  выполне-
ние 
индикаторо
в, 
указанных в 
пунктах  1, 
4,  8  -  9 
приложения 
3  к 
Программе

1.2. Координация  стратегического  и 
бюджетного  планирования,  созда-
ние  инструментов  долгосрочного 
бюджетного планирования

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
инди-
каторов, 
указанных в 
пунктах  2  - 
5 
приложения 



3  к 
Программе

3

1 2 3 4 5 6 7
1.3. Организация  планирования  и  ис-

полнения местного бюджета 
выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници- 
пальными учреждениями 

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т  выполне-
ние  индика- 
торов, 
указанных  в 
пунктах  5  - 
7,  15 
приложения 
3  к 
Программе 

1.4. Резервирование средств на исполне-
ние  расходных  обязательств  Кур-
ского муниципального округа Став-
ропольского края (далее -  Курский 
муниципальный округ)

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
указанного в 
пункте  3 
приложения 
3  к 
Программе

1.5. Гарантии,  предоставляемые  муни-
ципальным служащим Курского му-
ниципального округа

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
указанного в 
пункте  3 
приложения 



3  к 
Программе

1.6. Централизованное ведение бюджет-
ного (бухгалтерского) учета и фор-
мирование   отчетности  органов

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,   муници-

Финансовое  управление, 
муниципальное  казенное 
учреждение  «Централизо-

2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индика-

4

1 2 3 4 5 6 7
местного  самоуправления  и  подве-
домственных  им  муниципальных 
учреждений

пальными  учреждения-
ми, осуществление меро-
приятий участником реа-
лизации Программы

ванная бухгалтерия» тора, указан-
ного в пунк-
те  6  прило-
жения  3  к 
Программе

III. Задача «Внедрение современных информационно-коммуникационных технологий в управление финансово-бюджетным 
комплексом»

1.7. Организация работы по автоматиза-
ции и интеграции процессов состав-
ления и исполнения местного бюд-
жета, ведения бухгалтерского учета 
и формирования отчетности

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
укзанного  в 
пункте  10 
приложения 
3  к 
Программе

IV. Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами»
1.8. Обеспечение  высокого  уровня 

открытости  бюджетных  данных  в 
Курском муниципальном округе

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
указанного в 
пункте  11 
приложения 



3  к 
Программе

1.9. Обслуживание  муниципального 
долга  Курского  муниципального 
округа

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т  выполне 
ние 
индикатора, 
указанного 
в 

5

1 2 3 4 5 6 7
пункте  7 
приложения 
3  к 
Программе

V. Задача «Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Курского 
муниципального округа Ставропольского края» 

1.10. Организация  и  осуществление 
контроля в сфере закупок това-
ров, работ и услуг для обеспе-
чения  муниципальных  нужд 
Курского  муниципального  ок-
руга 

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
указанного в 
пункте  12 
приложения 
3  к 
Программе

VI. Задача «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»
1.11. Осуществление  внутреннего 

муниципального  финансового 
контроля

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
указанного в 



пункте  13 
приложения 
3  к 
Программе

VII. Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами»
1.12. Мотивация главных распоряди-

телей средств местного бюдже-
та  к  повышению  качества  фи-

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,   муници-

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индика-

6

1 2 3 4 5 6 7
нансового менеджмента пальными учреждениями тора, 

указанного в 
пункте  14 
приложения 
3  к 
Программе

1.13. Повышение  качества  управле-
ния  бюджетным  процессом  и 
стратегического  планирования 
в  Курском  муниципальном 
округе

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год обеспечивае
т 
выполнение 
индикатора, 
указанного в 
пункте  16 
приложения 
3  к 
Программе

2. Подпрограмма  «Обеспечение 
реализации  муниципальной 
программы  Курского  муници-
пального  округа  Ставрополь-
ского края «Управление финан-
сами» и общепрограммные ме-

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год -



роприятия»  (далее  для  целей 
настоящего  пункта  -  Подпро-
грамма),
в  том числе следующее основ-
ное  мероприятие  Подпрограм-
мы:

2.1. Обеспечение  реализации  Про-
граммы

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления,  муници-
пальными учреждениями

Финансовое управление 2024 год 2026 год -

Приложение 5

к муниципальной программе 
Курского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Управление финансами»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной программы Курского муниципального округа 
Ставропольского края «Управление финансами» <*>

____________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

№
п/п

Наименование Программы, подпрограммы 
Программы, основного мероприятия 

подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения по 
ответственному исполнителю, 

соисполнителю 
Программы, подпрограммы Программы, 
основному мероприятию подпрограммы 

Программы

Объемы финансового обеспечения 
по годам (тыс.рублей)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальная  программа  Курского  муници-

пального округа Ставропольского края «Управле-
42855,48 42869,99 42869,99



ние финансами», всего
в том числе:
средства  бюджета  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края 
(далее - местный бюджет)

42855,48 42869,99 42869,99

в т.ч. предусмотренные:
Финансовому управлению  администра-
ции  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  (далее -  Финан-

16139,24 16153,75 16153,75

2

1 2 3 4 5 6
совое управление)
муниципальному казенному учрежде-
нию «Централизованная бухгалтерия» 
(далее - МКУ «Централизованная бух-
галтерия»)

26716,24 26716,24 26716,24

2. Подпрограмма  «Обеспечение  сбалансированно-
сти и  устойчивости бюджета  Курского муници-
пального округа Ставропольского края и повыше-
ние эффективности управления муниципальными 
финансами» (далее для целей настоящего пункта 
- Подпрограмма), всего

26716,24 26716,24 26716,24

в том числе:
средства местного бюджета, 26716,24 26716,24 26716,24
в т.ч. предусмотренные:
МКУ «Централизованная бухгалтерия» 26716,24 26716,24 26716,24

в  том  числе  следующие  основные  мероприятия 
Подпрограммы:

2.1. Резервирование  средств  на  исполнение  расход-
ных  обязательств  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края, всего 

0,00 0,00 0,00



в том числе:
средства местного бюджета, 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
Финансовому управлению 0,00 0,00 0,00

2.2. Гарантии, предоставляемые муниципальным слу-
жащим Курского муниципального округа Ставро-
польского края, всего 

0,00 0,00 0,00



3

1 2 3 4 5 6

в том числе:
средства местного бюджета, 0,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:

Финансовому управлению 0,00 0,00 0,00
2.3. Централизованное ведение бюджетного (бухгал-

терского) учета и формирование отчетности орга-
нов местного самоуправления Курского муници-
пального округа Ставропольского края и подве-
домственных  им  муниципальных  учреждений 
Курского муниципального округа Ставропольско-
го края, всего

26716,24 26716,24 26716,24

в том числе:
средства местного бюджета, 26716,24 26716,24 26716,24
в т.ч. предусмотренные:
МКУ «Централизованная бухгалтерия» 26716,24 26716,24 26716,24

3. Подпрограмма  «Обеспечение  реализации  муни-
ципальной программы Курского муниципального 
округа  Ставропольского  края  «Управление  фи-
нансами» и общепрограммные мероприятия» (да-
лее для целей настоящего пункта - Под-програм-
ма, всего

16139,24 16153,75 16153,75

в том числе:
средства местного бюджета, 16139,24 16153,75 16153,75
в т.ч. предусмотренные:
Финансовому управлению 16139,24 16153,75 16153,75

в  том  числе  следующее  основное  мероприятие 
Подпрограммы:

3.1. Обеспечение реализации Программы, всего 16139,24 16153,75 16153,75



4

1 2 3 4 5 6
в том числе:
средства местного бюджета, 16139,24 16153,75 16153,75
в т.ч. предусмотренные:
Финансовому управлению 16139,24 16153,75 16153,75



Приложение 6

к муниципальной программе
Курского муниципального округа 

Ставропольского края
«Управление финансами»

СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы Курского муниципального округа 
Ставропольского края «Управление финансами» <*>, задачам подпрограмм Программы

-------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

№
п/п

Цель Программы и задачи подпрограмм Программы Значения весовых коэффициентов, присвоенных 
цели Программы, задачам подпрограмм

Программы, по годам
2024 2025 2026

1 2 3 4 5
1. Цель  Программы  «Обеспечение  сбалансированности  и  устойчивости 

бюджетной системы Курского муниципального округа Ставропольского 
края»

1 1 1

Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края и 
повышение эффективности управления муниципальными финансами» (далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма)

1.1. Задача Подпрограммы «Совершенствование бюджетной и налоговой по-
литики Курского муниципального округа Ставропольского края, и повы-
шение эффективности использования средств бюджета Курского муни-
ципального округа Ставропольского края»

0,5 0,5 0,5

1.2. Задача Подпрограммы «Внедрение современных информационно-комму-
никационных технологий в управление финансово-бюджетным комплек-
сом»

0,1 0,1 0,1

1.3. Задача Подпрограммы «Обеспечение прозрачности и открытости управ-
ления муниципальными финансами»

0,1 0,1 0,1



2

1 2 3 4 5
1.4. Задача  Подпрограммы  «Осуществление  контроля  в  сфере  закупок  то-

варов, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Курского му-
ниципального округа Ставропольского края»

0,1 0,1 0,1

1.5. Задача Подпрограммы «Организация и осуществление внутреннего му-
ниципального финансового контроля»

0,1 0,1 0,1

1.6. Задача  Подпрограммы  «Повышение  качества  управления  муниципаль-
ными финансами»

0,1 0,1 0,1


	Приоритеты и цель реализуемой в Курском муниципальном округе
	государственной политики в сфере управления
	муниципальными финансами Курского муниципального округа
	Начальник отдела по организационным
	и общим вопросам администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края Л.А.Кущик
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	СВЕДЕНИЯ
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6


